
 
 

UNIVERSIDAD CATOLICA  
DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

 
 

Trabajo de Grado 
Previo a la obtención del título de 

INGENIERIO CIVIL 
 

Tema: 
“OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO Y SELECCIÓN DEL SISTEMA 
DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MÁS 

FAVORABLE PARA EL RECINTO BUIJO 
HISTÓRICO DEL CANTÓN DE SAMBORONDÓN” 

 
 

Realizado por: 
JOSÉ DANIEL ARCE POVEDA 

 
 
 

Directora: 
ING. NANCY VARELA TERREROS, MAE 

 
 

Guayaquil – Ecuador 
2011 



TESIS DE GRADO 
 
 

Tema: 
 
 

Optimización del Sistema de Alcantarillado y 
Selección del Sistema de Tratamiento de 
Aguas Residuales más favorable para El 

Recinto Buijo Histórico del Cantón de 
[...]
en el fondo de la laguna. En estos humedales la profundidad de la lámina 
de agua varía entre unos centímetros y hasta un máximo de 1,0 m, siendo 
común una profundidad entre 0,3 y 0,5 m. 

 

Los humedales de flujo sub-superficial son lechos excavados en el 
suelo rellenos de un medio granular, a través de los cuales circula el agua y 
que no aflora a la superficie. El medio granular sirve de sustento a las 
plantas y de sustrato para fijar la biopelícula, que en este caso será muy 
superior debido al medio granular. La profundidad varía entre 0,3 m y 0,6 m. 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

31 
 

 

El concepto de flujo sub-superficial tiene sus ventajas. El lecho de 
grava tendrá mayores tasas de reacción y por lo tanto puede tener un área 
menor. Como el nivel del agua está por debajo de la superficie del medio 
granular no está expuesto, con lo que se evitan posibles problemas de 
mosquitos que pueden llegar a presentarse en sistemas de flujo libre en 
algunos lugares. Tampoco se presentan inconvenientes con el acceso de 
público, así como se evitan problemas en climas fríos, ya que esta capa 
presta una mayor protección térmica. 

 

Aunque el área requerida sea menor que la de un sistema de flujo 
libre, la viabilidad económica del sistema dependerá del costo de conseguir 
y poner el material granular en el lecho.  

 

Es improbable que un sistema de flujo sub-superficial sea competitivo 
desde el punto de vista de costos, frente a uno de flujo libre para pequeñas 
comunidades y caudales, pero esto siempre dependerá de los costos de la 
tierra, el tipo de impermeabilización que se requiera y el tipo y disponibilidad 
del material granular empleado. 

 

En cuanto al rendimiento de los humedales, se puede decir que 
pueden tratar con eficiencia niveles altos de DBO, SS y nitrógeno 
(rendimientos superiores al 80%), así como niveles significativos de metales 
y patógenos. No ocurre lo mismo con la eliminación de fósforo que es 
mínima en estos sistemas. 

 

2.5.5. Filtros de flujo vertical y horizontal. 

Otros tipos de humedales desarrollados a partir de estos últimos, con 
el fin de mejorar de rendimiento y solventar algunos inconvenientes, serían 
los de flujo vertical y los filtros de macrófitas en flotación. 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

32 
 

 

Los filtros de flujo vertical son excavaciones en el suelo, estancas, 
rellenas con capas sucesivas de grava o de arena de una granulometría 
variable según la calidad de las aguas residuales que se deben tratar. En 
ellos el afluente bruto se reparte directamente, sin decantación previa, por 
la superficie del filtro. Fluye en su seno, experimentando un tratamiento 
físico (filtración), químico (adsorción) y biológico (biomasa fijada sobre 
soporte fino). VER Figura 5, página 32. 

 

En los filtros de flujo horizontal, el macizo filtrante está casi totalmente 
saturado de agua. El afluente se reparte sobre toda la anchura y la altura 
del lecho gracias a un sistema repartidor situado a un extremo de la balsa 
que fluye principalmente en un sentido horizontal a través del sustrato. La 
alimentación se efectúa casi siempre en continuo ya que la carga orgánica 
aportada es débil. VER Figura 6, página 33.  

 

 

FIGURA 5.- PANTANOS ARTIFICIALES 
FLUJO VERTICAL 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

33 
 

 
 

 
 

FIGURA 6.- PANTANOS ARTIFICIALES 
FLUJO HORIZONTAL 

 
 
 

2.5.6. Principales mecanismos de depuración. 

 

Los principales mecanismos de depuración que actúan en un humedal 
son los siguientes: 

• Eliminación de sólidos en suspensión: eliminados por sedimentación, 
decantación, filtración y degradación a través del conjunto sustrato-
raíces-rizomas. 

• Eliminación de materia orgánica: realizada por los microorganismos 
adheridos a las plantas. 

• Eliminación de nitrógeno: por absorción directa a través de las 
plantas y, en menor medida, por fenómenos de nitrificación-
desnitrificación y amonificación, realizados por bacterias. 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

34 
 

 

• Eliminación de fósforo: por absorción a través de las plantas, 
adsorción sobre las partículas de arcilla y precipitación de fosfatos 
insolubles, principalmente con Al y Fe, en suelos ácidos y con calcio 
en suelos básicos.  

• Eliminación de microorganismos patógenos: Por filtración y adsorción 
en partículas de arcilla, acción predatoria de otros organismos 
(bacteriófagos y protozoos), toxicidad por antibióticos producidos por 
las raíces y por la radicación UV contenida en las radiaciones 
solares. 

 

2.5.7. Pantanos aplicados en Ecuador. 

 

En Shushufindi, Sucumbíos, se construyeron pantanos artificiales en 
el año 2000, en la administración de Jorge Cajas, como parte de un  
proyecto vanguardista que incluía además una planta especial traída desde 
Alemania para la purificación de las aguas servidas, planes de 
mantenimiento y alumbrado con características  de un parque turístico. Sin 
embargo sus moradores no soportan los malos olores emitidos por ellos y 
que afecta a los barrios de San Francisco de Asís, Bellavista y 24 de Mayo. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

35 
 

 

 

 

Foto 6.- PANTANO ARTIFICIAL (MURCIA, ESPAÑA) 
CANAL DE FITODEPURACION CON ESPADAÑAS 

 

 

Foto 7.- PANTANO ARTIFICIAL (JEREZ, ESPAÑA)  
PLAN ANDALUZ DE HUMEDALES ARTIFICIALES 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

36 
 

 

 

 

Foto 8.- PANTANO ARTIFICIAL (JEREZ, ESPAÑA) 
PLAN ANDALUZ DE HUMEDALES ARTIFICIALES 

 

 

2.6. Plantas de Tratamiento. Sistema  de Lodos Acti vos.- 

 

2.6.1. Funcionamiento. 

 

Las plantas de tratamiento son un conjunto de procesos físicos, 
químicos y biológicos concatenados entre sí, cuyo objetivo es el de eliminar 
los contaminantes presentes en el agua de uso doméstico e industrial, 
finalizando en la producción de agua limpia o efluente tratado, reutilizable 
en el ambiente, y un residuo sólido o fango, también reutilizable tras ser 
tratado. 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

37 
 

 

 

 

Foto 9.- PROYECTO DE PLANTA DE TRATAMIENTO PARA EL VALLE DEL 
MEZQUITAL (MEXICO) 

PLANTA DE TRATAMIENTO CON CAPACIDAD DE 43000 L/s 
 

Los esfuerzos para recolectar y tratar las aguas residuales domésticas 
de la descarga están típicamente sujetos a regulaciones y estándares 
locales, estatales y federales. En este trabajo nos regiremos por las normas 
establecidas en el Anexo I del Libro VI de Tulas, el numeral 4.2.3, “Normas 
de descarga de efluentes a un cuerpo de agua o receptor: Agua dulce y 
agua marina” (VER ANEXO 3, páginas 107) . 

 

Así mismo, este sistema cuenta con etapas de tratamiento que se 
resumen en tratamiento preliminar, primario, secundario y terciario. 

 

El tratamiento preliminar está destinado a la eliminación de residuos 
fácilmente separables, remoción de sólidos u objetos que se filtraron a la 
red con el empleo de rejas, pantallas rastrilladas y pantallas rotatorias para 
el caso del material suspendido, todas ubicadas en la unidad de cribado. 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

38 
 

 

 

El tratamiento primario comprende lo que son los procesos de 
sedimentación y tamizado para retener las partículas más pequeñas que 
lograron pasar los sistemas de retención de la etapa anterior. El movimiento 
del flujo es circular y se desarrolla en los clarificadores, formando un líquido 
homogéneamente tratado. 

 

El tratamiento secundario está formado por procesos biológicos 
aerobios y anaerobios, físico-químicos para reducir la mayor parte de la 
DBO del efluente. En esta etapa las bacterias forman los llamados flóculos. 
Este proceso puede ser de película fija y ocupar menos área o de 
crecimiento suspendido y resistir saltos más fuertes de la carga biológica 
del afluente. Este tratamiento lo llevan a cabo mediante el uso de filtros de 
desbaste, procesos de lodos activados, placas rotativas y espirales, camas 
de oxidación, aireadores biológicos, reactores biológicos de membrana y de 
cama móvil. Su resultado, agua tratada con bajos niveles de materia 
orgánica y/o materia suspendida. 

 

Finalmente, el tratamiento terciario está dirigido a la reducción final de 
la DBO, a los metales pesados y/o contaminantes químicos específicos y, 
por ende, a la eliminación de patógenos y parásitos. Más de un proceso 
terciario puede ser usado en una planta de tratamiento. Como procesos 
terciarios están la filtración de arena, el lagunaje, precipitación química y 
biológica para el retiro de nitrógeno y fósforo o desinfección mediante el 
empleo de cloro, luz ultravioleta u ozono O3.  

 

2.6.2. Estimación de costos. 

 

El costo estimado de una planta de tratamiento para poblaciones que 
van desde mil a seis mil habitantes está entre los $ 300.000 y $ 400.000, 
que incluye equipos y obra civil. 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

39 
 

 

 

El diseño de una planta de tratamiento busca conseguir el efectivo 
tratamiento del agua residual, llevando sus concentraciones a las mínimas 
permisibles por la o las normas que rigen en el cantón, estado, región o 
país.  

 

2.6.3. Sistemas aplicados en países de condiciones similares. 

 

Sistemas como este han sido aplicados en diversos países alrededor 
del mundo. Para no irse muy lejos, en Manzanares, Colombia, se instaló 
una planta de tratamiento a base de unidades metálicas muy próxima a 
zonas habitadas, por el año 2007, que no ocupa mayor superficie. 

 

Según los reportes, el sistema funciona impecablemente sin generar 
malos olores a sus pobladores más cercanos, abastece a la población 
demandante, su mantenimiento es mínimo y la calidad del agua es apta 
para el riego y la agricultura, de modo que el agua es reutilizable (Ver Foto 
10, página 40). 

 

Como el otro lado de la moneda, en Río Frío, Colombia, funciona una 
planta de tratamiento de aguas servidas totalmente saturada (Ver Figura 7, 
página 40) . La razón de esto, el crecimiento demográfico exponencial que 
fue servido con este sistema en particular, sistema diseñado para abastecer 
demandas menores a las actuales. Como comparación al presente trabajo, 
aunque el INEN le consideró un 2,7% como coeficiente, la actualidad del 
Recinto de Buijo Histórico es que no tiene mayores áreas de expansión, 
pues está muy bien limitada por las urbanizaciones de Ciudad Celeste, la 
próxima Urbanización “Vereda del Río” y el Río Babahoyo, por lo que el 
diseño estipulado al 2025, como su red de alcantarillado, proyectaría datos 
bastante confiables. 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

40 
 

 

 

FIGURA 7.- PLANTA DE TRATAMIENTO EN RIO FRIO (COLOM BIA) 
PLANTA INSUFICIENTE, EMISORA DE FUERTES MALOS OLORES CON DESCARGA A UN RIO 

(TIENE UN PROYECTO DE AMPLIACION Y MEJORAS TECNOLOGICAS PARA EL 
TRATAMIENTO) 

 

 

FOTO 10.- PLANTA DE TRATAMIENTO – MANZANARES (COLOM BIA) 
PRIMERA PLANTA DE UNIDADES METALICAS EN COLOMBIA 

CERCANA A ZONA HABITADA (SIN OLORES) 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

41 
 

 

 

Sin embargo, regresando a Colombia, el actual estado de la Planta en 
Río Frío no es daño irreparable. Su readecuación tiene su costo y es 
necesaria. Los desperfectos serán reparados, las unidades serán 
ampliadas, los equipos actualizados, evitando todo tipo de emisiones 
generadas actualmente y que no solo afectaban a la población local, sino 
también a poblaciones adyacentes. 

 

Tal es su aplicación que ha sido muy empleado en los últimos años. 
En la Foto 11, página 42 , se puede observar el proyecto de una planta de 
tratamiento a construirse en el Callao, Perú, destinado a tratar cerca de 
1200 m3 de aguas servidas bajo estándares de calidad adecuados para el 
riego de parques. 

 

Y tal es el tratamiento de estos sistemas que, utilizando tecnologías de 
punta que hacen del efluente tratado, un efluente consumible hasta para 
humanos.  

 

2.7. Otros Sistemas de Tratamiento 

 

Otros sistemas de tratamiento son el uso de letrinas individuales para 
cada domicilio. Estas permiten recolectar las aguas servidas y, mediante un 
filtro granular en su parte inferior, descargar el efluente producido y retener 
los sólidos gruesos existentes en él. El agua producto del filtro no ha 
recibido el tratamiento completo y, aún así, a la final se dirige a un cuerpo 
receptor. 

 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

42 
 

 

 

FIGURA 8.- PLANTA DE TRATAMIENTO 
MODELO DE OPERACIÓN – SISTEMA DE LODOS ACTIVOS 

(INCLUYE VISTA DE LA CONEXIÓN CON LA RED DOMICILIARIA) 
 

 

FOTO 11.- PLANTA DE TRATAMIENTO DE CALLAO (PERU) 
PLANTA DE TRATAMIENTO CON CAPACIDAD DE 1200 m3 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

43 
 

 

FIGURA 9.- PLANTA DE TRATAMIENTO 
ESQUEMA 

 

2.8. Descargas a cielo abierto 

 

Las descargas a cielo abierto no contemplan el cuidado adecuado al 
medio ambiente. En el caso del Recinto Buijo Histórico, sus caudales eran 
conducidos mediante canales a fosas sépticas deterioradas o a conexiones 
clandestinas a la red de alcantarillado pluvial, constituyendo un severo foco 
de contaminación ambiental que afectaría la Salud Pública de los 
moradores de éste, así como de cualquier sector que emplee mecanismos 
similares. 

Esta situación genera una tasa alta de enfermedades 
gastrointestinales, motivo por el cual conservar este sistema no es muy 
recomendable. 

 

 



 UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DE GUAYAQUIL 
  
 CARRERA DE INGENIERIA CIVIL 
 
 José Daniel Arce Poveda 
 

44 
 

 

2.9. Calidad del agua en descargas no tratadas. Afe ctación al medio 
ambiente. 

 

El desafío de la agricultura en zonas semiáridas es el de producir 
alimentos con un limitado recurso agua. Al mundo agricultor, las aguas 
residuales les ofrece un flujo continuo con un elevado grado de nutrientes 
que les permiten utilizar menores porciones de fertilizantes químicos e 
incluso llegar a no depender de ellos, frente al agua de lluvia estacional y 
errática. 

 

El uso de aguas residuales para el riego de cultivos de consumo 
humano incrementa los factores de riesgo para la salud de las poblaciones 
por la variedad de contaminantes biológicos y, dependiendo del nivel de 
desarrollo industrial, contaminantes químicos. Las situaciones endémicas 
de diarreas, parasitismo, fiebre tifoidea y salmonelosis, que imperan en el 
continente americano, no son más que el reflejo de esta crítica situación, a 
la que se suma el cólera y la presencia de helmintos transmitidos por el 
suelo, tales como el anquilostoma y las ascárides. 

 

Y no sólo el uso de estas aguas residuales, sino también el agua 
superficial de ríos y canales que superan ampliamente el nivel máximo de 
mil coliformes fecales por 100 ml que recomienda la Organización Mundial 
de la Salud para el riego de vegetales de consumo crudo. Entonces, es 
visible la necesidad de que sean tratadas. 

 

En los países desarrollados el principal objetivo del tratamiento es la 
remoción de la materia orgánica y los nutrientes, mientras que en los países 
en desarrollo, el objetivo prioritario del tratamiento es la remoción de 